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Definimi i biznesit familjar

Pjesëmarrësit në biznesin familjar

Cikli jetësor i biznesit familjar

Arsyet për mosinkuadrim në BF të 
pasardhësve

Menaxhment-sukcesioni në biznesin familjar

Qëllimet e orës
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Definimi i biznesit familjar
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BF

pronësia

Bartja në mes 
gjeneratave

Ndërvarësia e 
nënsistemeve

Plotësimi i më 
shumë kushteve

Menaxhimit 
strategjik
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Biznesi familjar përbën 
80% - 98% 

 

të biznesit në të gjithë botën e ekonomise së 

lirë 

Biznesi familjar prodhon 49% 
Të prodhimit të brendshëm bruto (GDP) në 

Shtetet e Bashkuara të Amerikës 

Biznesi familjar prodhon 

 më shumë se 
75% 

Të prodhimit të brendshem bruto në shumicën 

e shteteve tjera 

Biznesi familjar punëson 80% Të forcës punëtore në SHBA 

Biznesi familjar punëson  

më shumë se 
75% Të forces punëtore në të gjithë botën 

Biznesi familjar krijon 86% Të punëve të reja në SHBA 

Në total prej 37% 
Të 500 kompanive të FORTUNE janë biznese 

familjare 

Në total prej 60% 
Të të gjitha kompanive publike në SHBA janë 

nën kontrollin e bizneseve familjare 

Numri i bizneseve në pronesi të 

familjes në SHBA është 
17 milionë  

Numri i bizneseve në pronësi të 

familjes në SHBA me të ardhura 

më të mëdha se 25 milionë 

35.000  

 



Rang

u
Kompania Familja Industria Të ardhurat

Numri i 

punëtorëve

Linku i

Kompanisë

1
Wal-Mart 

Stores/Bentonvil

le, Ark
Walton

Zinxhir i dyqaneve të 

shitjeve me pakicë
$244.5 billion 1.4 million www.walmartstores.com

2
Ford Motor 

Co/Dearbor, 

Mich
Ford Prodhues i automjeteve $163.4 billion 350,321 www.ford.com

3
Samsung/

Korea jugore
Lee Konglomerate $98.7 billion 175,000 www.samsung.com

4
LG Group/ Korea 

jugore
Koo, Huh Konglomerate $81 billion 130,000 www.lg.co.kr

5
Carrefour Group/ 

France
Defforey Shitje me pakicë $72.035 billion 396,662 www.carrefour.com

6

Fiat Group/ Ifi 

Istituto 

Finanziario 

Industriale 

S.p.A-Itali

Agnelli
Automobila/Prona 

të shumëllojshme

$61.014 billion / 

$59.239 billion
186,492 / 198,764

www.fiatgroup.com

www.gruppoifi.com

7
PSA Peugeot 

Citroën S.A
Peugeot Goma $57.054 billion 198,600

www.psa-peugeot-

citroen.com

8
Cargill Inc. / 

Minneapolis

Cargill, 

MacMillan

Tregtar të mallërave 

ndërkombtare
$50.8 billion 97,000 www.cargill.com

9

BMW 

(Bayerische 

Motoren Werke 

AG)/ Gjermani

Quandt Automobila $44.315 billion 101,395 www.bmw.com

10
Hyundai Motor / 

Korea jugore
Chung Automobila $40.111 billion 49,855 www.hyundai.net
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Pjesëmarrësit në biznesin familjar
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Anëtarë të 
familjes

Jo-anëtarë të 
familjes

As të punësuar, as pronarë

 Të punësuar, por jo edhe pronarë

Të punësuar dhe pronarë

Jo të punësuar, por janë pronarë

Të punësuar, por jo edhe pronarë

Të punësuar dhe pronarë



*
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Modeli karakteristika

Kapiten Biznesi udhëhiqet nga themeluesi

Perandor Biznesi dhe familja janë bashkuar nga lideri

Ekipi i 

familjes

Familje e zgjeruar punon në biznes të vogël

Familje 

profesionale

Disa anëtarë të familjes janë angazhuar në 

menaxhmentin profesional të biznesit kompleks

Korporativ Familje komplekse udhëheq biznes kompleks

Grup familjar 

investues

Familje me kompleksitete të ndryshme investojnë 

bashkërisht



...CIKLI JETËSOR I BF – MODELI TREDIMENSIONAL
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Fillimi 

Ekspanzioni 

Pjekuria 

Familje
e re biznesi

Hyrje
në biznes

Punë
sëbashku Sukcesioni

Kontrolli
nga pronari

Vëlla-motër 
partneritet

Konzorcium
i të afërmve
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Aksi i familjes



Sukcesioni në biznesin familjar

19.03.2015

Doc.Dr.Veland Ramadani

9



ARSYET PËR MOSINKUADRIM 

NË BIZNESIN FAMILJAR

Unë nuk jam i interesuar për këtë lloj biznesi

Biznesi nuk do të më mundësojë ta shfrytëzoj talentin tim

Kudo tjetër do të fitoj shumë më tepër

Unë nuk mund të punoj për prindërit e mi

Unë nuk jam i interesuar për karrierë në biznes

Prindërit e mi nuk dëshirojnë që të inkuadrohemi në biznes

Ka mjaft anëtarë të familjes në biznes
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Faktorët që veprojnë kundër planifikimit të sukcesionit
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Familja



Përparësitë dhe dobësitë e BF

 Vetë anëtarët e familjes janë pronarë,

menaxherë të biznesit dhe fitimi

trashëgohet në gjeneratën e ardhshme.

 Punësimi i anëtarëve të familjes donë të

thotë punësimi i njerëzve, te cilët janë të

interesuar më shumë për suksesin e

ndërmarrjes.

 Biznesi familjar paraqet përfitim jo vetëm

për familjen por edhe për tërë shoqërinë.

Një biznes ofron mundësi punësimi për

njerëz që kanë vlera dhe aftësi për t’u

marr më biznes,

 Përmirësimi i relacioneve me

konsumatorët nëpërmjet kontakteve

familjare si dhe stabiliteti afatgjatë.

 Biznesi familjar mund të jetë shkak për

shumë probleme brenda familjes:

xhelozi, nervozë, brengë, etj. Janë shumë

të rralla rastet ku ndjenjat familjare nuk

ndërhyjnë në biznes,

 Menaxherët e bizneseve familjare e kanë

të rëndë të mos i punësojnë familjarë të

cilët kanë mungesë të aftësive. Këta

familjarë pastaj mund të keqëpërdorin

pozitën e tyre në biznes

 Antarët e familjes që kanë kalur vite në

krye të biznesit nuk mund ta pranojnë

faktin që koha është të zëvendësohen

nga ndonjë antarë tjetër i familjes, i cili

ndoshta do të sjell diçka më inovative.
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